
Premesso che:
- l’art.  208  del  D.  Lgs.  n.  285/1992  e  s.m.i.  stabilisce  che  i  proventi  delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del C.d.S. sono devoluti
ai comuni quando le violazioni siano accertate da funzionari,  ufficiali ed agenti da
esso dipendenti;
- la sopra richiamata norma stabilisce che la quota del 50% deve essere vincolata
alla concretizzazione dei vari obiettivi ivi stabiliti, ragion per cui, annualmente, con
delibera di Giunta Municipale, vengono determinate le quote a ciò strumentali;

Rilevato che:
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 121 del 11.10.2022, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano di riparto dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazione delle norme del C.d.S. ex art. 208 D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.;
- con determina dirigenziale n. 677/2023 del 01/03/2023 è stato liquidato l’importo
di €. 34.239,00 e con determina dirigenziale n. 3142/2023 del 13/12/2023 è stato liquidato
l’importo di € 31.598,00 già impegnati sul Cap. 440/09 R.P.2022;

- da  una  verifica  operata  sugli  impegni  assunti  nell’annualità  2022 è  emerso  un
Residuo Passivo di € 9.163,00 sul cap. 440/9;

- il CCNL Funzioni Locali del 2019-2021 all’art.  98 rubricato “Utilizzo dei
proventi delle violazioni del codice della strada”, formula apposita prescrizione in
merito con particolare riferimento al comma 1 lett. a);

Tenuto  conto  della  nota  a  firma  dell'ANCI  datata  11  settembre  2018  Prot.  n°
280/SIPRICS/AR/mo-18 che fornisce  indicazioni  attuative  circa  il  suindicato  art.  56-quater,
disponendo che le  quote ex art.  208 destinate a previdenza complementare,  a  far data  dal  21
maggio 2018, devono essere conferite al Fondo Pensione Negoziale Perseo Sirio;

Ravvisata, per i motivi sopra descritti, la necessità di provvedere all’impegno della spesa di
€ 9.162,00  a favore del Fondo Pensione Contrattuale Perseo-Sirio con sede in Via Scialoja n.
3 - 00196 Roma – C.F. 97660520582;

Dato atto che non ricorrono gli obblighi in tema di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge
n° 136/2010, in quanto non trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture;

Considerato  che nel 2022 la somma da destinare alla previdenza integrativa – fondo pensione
aperto per il corpo di P.M. era pari al 25% dell’incassato destinato allo scrivente Settore in virtù
della delibera di G.M. n. 121 del 11.10.2022, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che l’importo di €. 9.162,00 risulta già impegnato, per il personale di P.M., ex art. 208
D. Lgs. 285/92 e s.m.i. per il fondo pensione aperta per il Corpo di P.M., al capitolo 440/09 R.P.
2022;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;



- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale vigente;
- il C.C.N.L. Funzioni Locali vigente;
- la documentazione agli atti dello scrivente Settore;

DETERMINA

per i motivi espressi nella relazione/istruttoria:

- di imputare la somma di € 9.162,00 al Cap. 440/9 R.P. 2022;

- di liquidare a favore del Fondo Pensione Contrattuale Perseo-Sirio con sede in Via Scialoja 
n. 3 - 00196 Roma, la somma di € 9.162,00  – codice IBAN: omissis intestato a Fondo 
Pensione Perseo Sirio - C.F. 97660520582;

- di dare atto che la somma sarà ripartita tra i beneficiari del fondo di cui all’allegato elenco 
sub 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere il presente provvedimento al Fondo Pensione Contrattuale Perseo-Sirio e 
all’ufficio contabilità del personale;

- di attestare che tutto quanto dichiarato corrisponde a verità, che l’istruttoria è correttamente
compiuta e i documenti citati sono trattenuti dall’ufficio e che l’atto, per quanto noto, non 
ha come destinatari parenti o affini di amministratori o dipendenti dell’Ente, che l’atto è 
stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la rotazione 
del R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico;

- di attestare, altresì, ai sensi dell’art.147 bis, c.1 del D. Lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

         Il Funzionario
Dott. ssa Carmen Matarese
                                                                                                                            Il Dirigente  
                                            Dott.ssa Paola Tallarino 


	Premesso che:
	Rilevato che:
	Visti:
	DETERMINA

		2024-04-12T09:10:57+0200
	PAOLA TALLARINO




